Taroni F.

Politiche sanitarie in Italia - Il futuro del SSN in una
prospettiva storica

Il Pensiero Scientifico Editore, Roma, 2011

Taroni analizza la struttura e il finanziamento delle istituzioni sanitarie italiane, sullo
sfondo delle varie fasi di sviluppo politico, economico e istituzionale del Paese. La
rapida espansione e la lenta disgregazione del sistema mutualistico; lo sviluppo e la
crisi di quello ospedaliero; listituzione del Servizio Sanitario Nazionale; le riforme degli
anni '90, culminate con la riforma del Titolo V della Costituzione. Emerge un affresco
delle politiche sanitarie pubbliche in Italia dal secondo dopoguerra a oggi nei suoi
aspetti politici ed istituzionali.



T o
Do
3.

5.
6.
r &
8 .
Q.
10.
i1
12.

INDICE

PRESENTAZIONE
Elio Guzzanti

PROLOGO

LA SANITA ALLA FINE DELLA GUERRA

L'ODISSEA DI UNA RIFORMA MANCATA

LA SANITA AL TEMPO DELLE MUTUE

UNO SGUARDO TRASVERSALE: GLI OSPEDALI IN ITALIA, 1943-1975
POLIO, TALIDOMIDE ED ALTRI DISASTRI

L'ILLUSIONE RIFORMISTA

UNA RIFORMA DIFFICILE DA EVITARE

LISTITUZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

IL DISFARSI DI UNA RIFORMA

LA RIFORMA DELLA RIFORMA

FRA COMPETIZIONE E INTEGRAZIONE

TEMPI MODERNI

APPENDICE :

| GOVERNI ED | RESPONSABILI DELLA SANITA E DELLA SALUTE
DAL 1943 AD OGGI

BIBLIOGRAFIA

Vil

17
39
61
91
137
159
181
197
217
239
259
283

301
307



