Taroni F.

Politiche sanitarie in Italia - Il futuro del SSN in una prospettiva storica

Il Pensiero Scientifico Editore, Roma, 2011

Taroni analizza la struttura e il finanziamento delle istituzioni sanitarie italiane, sullo sfondo delle varie fasi di sviluppo politico, economico e istituzionale del Paese. La rapida espansione e la lenta disgregazione del sistema mutualistico; lo sviluppo e la crisi di quello ospedaliero; l'istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; le riforme degli anni '90, culminate con la riforma del Titolo V della Costituzione. Emerge un affresco delle politiche sanitarie pubbliche in Italia dal secondo dopoguerra a oggi nei suoi aspetti politici ed istituzionali.

INDICE

PRESENTAZIONE Elio Guzzanti	VII
PROLOGO	1
1 • LA SANITÀ ALLA FINE DELLA GUERRA	17
2 • L'ODISSEA DI UNA RIFORMA MANCATA	39
3 • LA SANITÀ AL TEMPO DELLE MUTUE	61
4 • UNO SGUARDO TRASVERSALE: GLI OSPEDALI IN ITALIA, 1943-1975	91
5 • POLIO, TALIDOMIDE ED ALTRI DISASTRI	137
6 • L'ILLUSIONE RIFORMISTA	159
7 • UNA RIFORMA DIFFICILE DA EVITARE	181
8 • L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE	197
9 • IL DISFARSI DI UNA RIFORMA	217
1 0 • LA RIFORMA DELLA RIFORMA	239
1 1 • FRA COMPETIZIONE E INTEGRAZIONE	259
12 • TEMPI MODERNI	283
APPENDICE I GOVERNI ED I RESPONSABILI DELLA SANITÀ E DELLA SALUTE DAL 1943 AD OGGI	301
BIBLIOGRAFIA	307